令和７年９月２９日

関市長 山下 清司 様

関市特別職報酬等審議会

会 長 鈴木 良春

市議会議員の報酬の額及び特別職の給料の額について（答申）

 令和７年８月２６日付け秘第６０号で諮問のありました標記の件について、

審議会において慎重に審議を行った結果、下記のとおり答申いたします。

記

 本市の市議会議員の報酬及び政務活動費の額並びに特別職の給料の額は、近

隣自治体や類似団体の報酬及び給料の額と比較すると、著しく高い又は低い状

態ではなく、現状 概ね妥当な水準にあると考える。

 しかし、特別職の給料の額については、令和３年度審議会からの答申を受け

３％引き下げているため、それ以降の社会経済状況、県内他市の給料額との比

較などを総合的に勘案し、引き下げ前の額に戻すことが妥当であると判断した。

関市特別職報酬等審議会

     会   長  鈴 木 良 春 （関商工会議所会頭）

     職務代理者  中 嶋   亘 （関市自治会連合会会長）

     委   員  石 竹 智 範 （関信用金庫理事長）

     委   員  井 上 敬 一 （中部学院大学総務課長）

     委   員  大 岩 寿喜子 （せき市保育士会監事）

     委   員  清 水 妙 子 （関市地域女性の会会長）

     委   員  土 屋 昭 代 （社会保険労務士）